r-..

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei

r-----~~~~-~~ =

APROVADO POR UNANIMIDADE 1
E~ sessão de 2 3 NOV. 2015

(@_ ----

N.°921, Liv. 25, Fls. Em 1211112015.
D Projeto de Decreto do Legislativo
O Projeto de Resolução
D Requerimento 1 Nº.679/2015
X Indicação às 16:15hs.

D Moção de
O Emenda Assinatur~cionário

Autor: Vereador Dr. GERALMINO ALVES R. NETO - PSD - Vice Presidente e outro

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao Prefeito Municipal, solicitando que
faça um estudo, para disciplinar a administração dos cemitérios públicos de nossa cidade,
bem como, a Casa de Velório, sugerindo ações urgentes, especialmente nos seguintes
aspectos:

o - proibir novos sepultamentos no cemitério central, exceto às pessoas que já
adquiriram túmulos;

o - a criação de um Conselho Municipal para discutir, fiscalizar vendas de
sepulturas e os preços cobrados para a realização desses serviços e tomar as
providências necessárias em prol da administração dos cemitérios públicos
locais.

Há muito tempo, a questão dos cemitérios de nossa cidade tem sido uma
grande preocupação, pois os fatos que chegam ao nosso conhecimento são
inadmissíveis, tais como os preços praticados para sepultamento, a venda de túmulos,
ouve-se falar inclusive, da retirada de restos mortais de determinado túmulo para a sua
venda a terceiros, fatos que além de causar um grande desconforto popular, recai
negativamente sobre a administração municipal.

AILTO
Veread

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 11 de
2015.

CELSON JOSÉ ~L V A SOUSA
Vereador-PV

Vereador-P'TB

VALDEI~UIMARÃES
Vereador-PSB

L,,
Dr. JOÃO ROD~bu~s DE SOUZA
Vereador-Wíf'

1

Vereador~

,-~~/

"Z~ ,7

YE DE AGUIAR

,_f ..J)r1 .;r,, . ;.
»1\!JOA@ JO&Eº POS SANTOS FILHO

Verêâd'.or'â?NIDB
~-:--=;"

VALDo~~~-
Vereador-PSD

Vereador-PMDB